
  

 

 

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

4.1. Recepimento degli obblighi previsti dalla Direttiva NIS2 - Adempimenti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 415/25  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss. mm. e ii.; 

• Vista la Direttiva (UE) 2022/2555 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 14 dicembre 2022, relativa a misure per un livello comune elevato di 

cybersicurezza nell'Unione, recante modifica del Regolamento (UE) n. 

910/2014 e della Direttiva (UE) 2018/1972 e che abroga la Direttiva (UE) 

2016/1148; 

• Visto il Decreto Legislativo 4 settembre 2024, n. 138 di recepimento della 

Direttiva (UE) 2022/2555; 

• Considerate le Determinazioni del Direttore Generale dell’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale n. 136117 del 10.04.2025, n. 283727 del 

22.07.2025, n. 333017 del 22.09.2025 e n. 38565 del 26.11.2024;  

• Vista la proposta di designazione del Referente CSIRT e sostituti; 

• Considerata l’esigenza di provvedere agli adempimenti previsti entro la 

scadenza indicata del 31 dicembre 2025; 

• Considerate le iniziative del MUR in tema di Autovalutazione e degli 

Atenei italiani in tema di formazione in ambito NIS 

 

PRENDE ATTO 

 

della proposta di designazione del Referente CSIRT e sostituti da parte del 

Punto Unico di Contatto, prof. Leonardo Querzoni, il quale provvederà 

all’inserimento delle nomine sul portale dell'Agenzia per la Cybersicurezza 

Nazionale (ACN), entro la scadenza del 31 dicembre 2025 

 

E 



  

 

 

 

18 novembre 2025 

 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

• di demandare al Centro InfoSapienza, in coordinamento con lo stesso 

prof. Leonardo Querzoni, Prorettore alle Tecnologie Digitali e alla 

Cybersecurity, la predisposizione della documentazione tecnica e 

normativa richiesta nell’ambito NIS2; 

• di autorizzare il Centro InfoSapienza ad avviare le attività di survey con 

le strutture dell’Organizzazione per l’Autovalutazione della postura di 

sicurezza informatica e remediation plan secondo il piano di programma 

di supporto del MUR; 

• di avviare il coordinamento del percorso formativo in ambito NIS2, 

obbligatorio, in favore degli Organi direttivi e ruoli con responsabilità di 

indirizzo dell’Ateneo. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 

 


